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 Królewskie świętowanie

Tysiąclecie koronacji Bolesława Chrobrego pierwszego króla Pol-Tysiąclecie koronacji Bolesława Chrobrego pierwszego króla Pol-
ski i patrona pierwszego spółdzielczego osiedla na Piątkowie uczczo-ski i patrona pierwszego spółdzielczego osiedla na Piątkowie uczczo-
no muralem, ławką z jego podobizną oraz festynem. Więcej na str. 4no muralem, ławką z jego podobizną oraz festynem. Więcej na str. 4
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PRZYCHODNIA LEKARZA RODZINNEGO

PN - PT

 

  

USŁUGI REMONTOWE
V malowanie
V tapetowanie
V szpachlowanie
V układanie płytek
V instalacje sanitarne
V panele  V  płyta GK
V karcher

tel. 515 550 833

  

  

 obiady domowe
 organizacja przyjęć okolicznościowych
 catering

Zapraszamy
Pon.- pt.     11.00 – 18.00
Sob.- niedz. 12.00 – 18.00

PCK „Dąbrówka” o s. Bolesława Chrobrego 120
Tel. 731 963 608, 797 865 235

Abusrestauracja.pl      kontakt@abusrestauracja.pl

ABUSR E S TA U R A C J A  -  K A W I A R N I A

BF Gabinet Podologiczny
Beata Fersterman

ZAPRASZAMY NA ZABIEGI PODOLOGICZNE I PIELĘGNACJĘ
●  stopa dziecięca
●  stopa osób starszych
●  stopa sportowców
●  zmiany chorobowe stóp
●  wrastające paznokcie
●  odciski, modzele
●  pękające pięty
●  rekonstrukcja płytki paznokciowej
●  terapia brodawki wirusowej (kurzajki)
●  grzybica paznokci
●  drobne zabiegi kosmetyczne

 facebook.com/podologiaBF
STREFA URODY SATINELLE 

Oś. Stefana Batorego 14 Poznań, 505 120 406505 120 406

Wybieramy prezydenta

Obrodziło w plakaty i debaty
Kampania wyborcza zaowocowała wysypem plakatów 

zachęcających do głosowania na poszczególnych kandyda-
tów. Pojawiły się one nie tylko w miejscach do tego wyzna-
czonych, czyli na specjalnych ogromnych tablicach ustawio-
nych przez władze miasta, ale także na różnych płotach, 
ścianach a nawet balkonach. 

Zainteresowanie wyborami prezydenckimi było duże. 
Świadczyła o tym wysoka oglądalność telewizyjnych debat, 
których w tej kampanii odbyło się wyjątkowo dużo. Towa-
rzyszyły im spore emocje zarówno u samych kandydatów 
jak i widzów. Powszechne zainteresowanie  wyborem gło-
wy państwa potwierdziła również wysoka frekwencja pod-
czas glosowania w pierwszej turze wyborów.  W Poznaniu 
oraz powiecie poznańskim należała ona  do najwyższych 
w kraju. Czy również podczas drugiej tury, w niedzielę 
1 czerwca, gdy wybierać będziemy prezydenta już tylko 
spośród dwóch kandydatów – Rafała Trzaskowskiego i Ka-
rola Nawrockiego, poznaniacy znów tak licznie pójdą do 
urn, no i czy dobrze wybiorą? 

 Remonty z zasadami
Z wiosną wielu miesz-

kańców przystąpiło do od-
nawiania i modernizowania 
swych mieszkań. Świadczą 
o tym odgłosy niosące się 
po blokach a często także 
stawiane przed nimi po-
jemniki na odpady budow-
lane. Tych bowiem nie na-
leży wyrzucać do odpadów 

zmieszanych, ani tym bardziej resztek klejów czy farb nie 
wolno wylewać do kanalizacji. Takie działania bywają bo-
wiem przyczyną groźnych awarii. Dlatego administracje 
osiedli apelują do mieszkańców o przestrzeganie zasad 
oraz informowanie o zamierzonych pracach remontowych. 
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Przeprowadzki prywatne i firmowe
Sprzedaż kartonów przeprowadzkowych
Usługi transportowe (pianina)
Przenoszenie mebli

Kontakt Tel. 61 843 91 61 lub 668 23 24 55
www.123przeprowadzki.pl

R A D C A    P R A W N Y 
    - rozwód, separacja, podzia  maj tku 
    - w adza rodzicielska, opieka, alimenty  
    - spadki - nabycie, zachowek, testamenty 
    - procesy o odszkodowania, umowy, ZUS 
   

                  tel. 601 999 570 
 

     KANCELARIA: os. J. III Sobieskiego 36/15 
Spotkania do uzgodnienia 

  

PROGRAM OBEJMUJE BADANIE USG:
I trymestr 

II trymestr 

Zapraszamy do skorzystania

609 476 005 
lub e-mail: prenatalne@termedica.pl 

(w przypadku trudności w dodzwonieniu się poprosimy o wiadomość
 SMS – oddzwonimy)

Studio Fryzur "Glamour"
os. B. Chrobrego 36 (pawilon przy piekarni)

 koloryzacja i modelowanie
 strzyżenie pań i dzieci
  strzyżenie męskie

+ pielęgnacja brody
Zapraszamy na usługi przy kawie.

Kontakt 534 928 696 lub 
studiofryzurglamour.booksy.com

pon. i sob.     9:00 - 14:00
wtorek - piątek 9:00 - 19:00

Komunikaty i informacje o przetargach ogłaszanych przez Po-
znańską Spółdzielnię Mieszkaniową znajdują się na stronie in-
ternetowej:

psm.poznan.pl/info.php
Aktualne informacje o atrakcyjnych lokalach mieszkaniowych
i użytkowych do wynajęcia na poszczególnych osiedlach do-
stępne są na na stronie internetowej PSM www.psm.poznan.pl 
w zakładce:

OFERTY LOKALE UŻYTKOWE
OFERTY LOKALE MIESZKALNE

AUDYTER
ŚWIADECTWA

ENERGETYCZNE
wynajmujesz, sprzedajesz
mieszkanie – zadzwoń

tel. 459 411 285

Prace na kolei i ulicach
Zmotoryzowani  przejeżdżający przez Poznań nie mają lek-

ko a już szczególnie wiele utrudnień występuje obecnie w pół-
nocnych rejonach miasta, gdzie nastąpiła kumulacja różnych 
prac drogowych. Komunikacyjne utrudnienia występujące na-
przemiennie od ulicy Obornickiej, przez Umultowską, Mora-
sko po Naramowicką, dają się również we znaki mieszkańcom 
piątkowskich osiedli. Są one spowodowane głównie remontem 
ul. Obornickiej  oraz  przebudową  przejazdów kolejowo-drogo-
wych w tym rejonie. Wykonywane prace związane są z moder-

nizacją północnej obwodnicy  
kolejowej i przygotowaniem 
jej do wprowadzenia ruchu 
pociągów osobowych, który 
w przyszłości ma uspraw-
nić podróżowanie poznania-
kom. Na razie jednak moder-
nizacja trasy powoduje sporo 
komplikacji.  
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Tysiąclecie koronacji Chrobrego

Na muralu, ławce i… festynie

Uroczystego odsłonięcia ławki 
z królem Bolesławem Chrobrym, 
upamiętniającej tysiąclecie koro-
nacji pierwszego polskiego kró-
la i patrona pierwszego spółdziel-
czego osiedla mieszkaniowego na 
Piątkowie dokonali średniowiecz-
ni wojowie.

Spod białoczerwonej flagi wyłoniła 
się dostojna postać siedzącego wład-
cy, która z miejsca zdobyła sympatię 
uczestników wydarzenia a zwłaszcza 
najmłodszych, którzy chętnie wdra-
pywali się na jego kolana lub siadali 
obok pozując do fotografii. Sesje zdję-
ciowe poprzedziły jednak wystąpienia 
organizatorów wydarzenia  oraz gości. 
Prezes PSM Jacek Kołaczek podkre-
ślił, że wykonanie historycznej ławki 
oraz muralu na ścianie spółdzielcze-
go wieżowca jest uczczeniem tysiąc-
letnich tradycji polskiej państwowo-
ści, której początki są właśnie tutaj, 

na ziemi wielkopolskiej, poznańskiej i 
gnieźnieńskiej. Rocznicowe obchody, 
które trwają w całym kraju, także na 
Piątkowie, powinny więc łączyć wszyst-
kich Polaków i przypominać, że razem 
możemy osiągnąć wiele.

Podziękowania inicjatorom oraz 
wszystkim, którzy przyczynili się do 
budowy pomnika, złożył  Andrzej Ma-
tuszak, przewodniczący Rady Osiedla 
Stefana Batorego. W swoim wystąpie-
niu zaapelował on również do władz 
miasta Poznania o zmianę nazwy par-
ku położonego w centrum osiedla. 

Jednak przemawiający po nim Grze-
gorz Ganowicz, przewodniczący Ra-
dy Miasta Poznania nie chciał się w 

tej kwestii wypowiadać, wyraził nato-
miast uznanie dla wszystkich, którzy 
włączyli się w uczczenie na spółdziel-
czym osiedlu wielkiego ogólnonarodo-
wego wydarzenia, jakim są obchody 
tysiąclecia  koronacji pierwszego pol-
skiego króla.  Sprawa zmiany nazwy 
parku będzie miała ciąg dalszy, gdyż 
wielu mieszkańców Piątkowa chce by 
nosił on nazwę Parku Bolesława Chro-
brego i pod petycją w tej sprawie zbie-
rano podpisy podczas festynu, który 
rozpoczął się po oficjalnym odsłonię-
ciu pomnika. 

Mimo nieco deszczowej aury zain-
teresowanie średniowiecznymi atrak-
cjami przygotowanymi przez grupy 
rekonstrukcyjne oraz zespół muzycz-
ny Ażdaja było spore. Z zainteresowa-
niem zaglądano do namiotów, które 
ustawiono pomiędzy blokami.   Najwię-
cej chętnych było do wybicia pamiąt-

kowej monety, można też było poznać 
kulisy życia przed wiekami, przyjrzeć 
się dawnym wyrobom rzemieślniczym 
i broni a nawet spróbować swych sił 
w zmaganiach z wojami. 
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 Propozycje „Korony” na lato
Od Zajączka po wspomnienia o Faridzie

16 kwietnia dzieci z osiedla Bo-
lesława Śmiałego miały okazję spo-
tkać się z wielkanocnym Zającz-
kiem w osiedlowym klubie „Ko-
rona”, odebrać słodkie upominki 
oraz zrobić pamiątkowe zdjęcia.

Zajączek odwiedził również szcze-
gólnego gościa – 103-letnią seniorkę, 
uczestniczkę zajęć klubu Korona. To 
wzruszające spotkanie było symbolem 
międzypokoleniowej życzliwości i tro-
ski, którą społeczność osiedla pielę-
gnuje na co dzień.

14 maja  w „Koronie” wspomina-
no włoską piosenkarkę Faridę. Była 

przyjaciółką klubowiczów, odwiedza-
ła klub kilka razy, także śpiewając. A 
głos miała równie wspaniały jak w la-
tach siedemdziesiątych, gdy występo-
wała na festiwalu w Sopocie. Zmarła 
w ubiegłym roku. Tym razem w klu-
bie goszczono członków jej rodziny z 
Sycylii. Słuchano utworów w jej wyko-
naniu, wystąpił też Piotr Kuźniak, by-
ły członek zespołu „Trubadurzy”. Obej-
rzeć można było wystawę zdjęć z wi-
zyt Faridy w klubie. A panie z klubu 
przygotowały nawet małe przyjęcie dla 
gości i klubowiczów.

27 maja członkowie klubu (na wła-
sny koszt) wybrali się do „Chaty u Ko-
wola” w Kluczewie. A 28 maja z oka-
zji Dnia Matki z koncertem wystąpił 
finalista The Voice Senior, Wojciech 
Mickunas.

Opowieści zza chińskiego muru – 
to tytuł spotkania z poznańską poetką 
Kaliną Izabelą Zioła, które rozpocznie 
się w „Koronie” 18 czerwca o godz. 17. 
W programie są wiersze i opowieści z 
Chin. Oprawę muzyczną zapewni Ro-
muald Andrzejewski.

28 czerwca (sobota) zaplanowano 
w „Koronie” zabawę „Przywitanie la-
ta”. Będzie kawa, herbata i coś słodkie-
go. Na żywo grać będzie zespół „Swe-
et Band”. Bilety do nabycia w biurze 
klubu, dla klubowiczów po 50 zł, a dla 
pozostałych w cenie 60 zł.

3 lipca (czwartek) odbędzie się jed-
nodniowy wyjazd do Skorzęcina. Wy-
cieczka jest na koszt własny, cena za-
leżeć będzie od liczby chętnych. Od 
50 zł do 68 zł. Mile widziane są oso-
by niebędące klubowiczami.

Rozpoczęły się zapisy na wyjazd na 
Międzynarodowy Festiwal „Czyste Co-
untry” w Wolsztynie. Festiwal trwać 
będzie od 9 do 25 sierpnia. Cena wy-
jazdu zależeć będzie od liczby chęt-
nych, także spoza klubu. Zapisy w biu-
rze klubu. (na)

Kulturalnie i w rozjazdach
Działo, oj działo się 

w klubie „Korona”. Klu-
bowicze z kółka Kultura 
uczestniczyli w różnych 
wydarzeniach kultural-
nych Poznania, byli na 
wystawie multimedialnej 
Gustawa Klimta, uczest-
niczyli w benefisie Bar-
bary Wrzesińskiej, poszli 
też do opery na przed-
stawienie „Czarodziejski 
flet”.

W klubie wystąpiła Fif-
na Grupa Literacka, która 
przedstawiła swoje utwory i 

razem bawiono się świetnie. 
Wystąpił  i zaprezentował 
światowe przeboje Maciej 
Piotr, klubowicze śpiewali 
razem z nim przypominając 
sobie swoje młode lata. Byli-
śmy również na Salonie Po-
ezji, aktorka Malina Goehs 
i aktor Radosław Elis przed-
stawili sztukę Karola Wojty-
ły „Przed sklepem jubilera”.

Na wycieczce w Russo-
wie  zwiedzaliśmy dworek w 
którym się urodziła i spę-
dziła dzieciństwo Maria Dą-
browska. Natomiast w Opa-
tówku oglądaliśmy mnóstwo 
eksponatów w Muzeum Hi-

storii Przemysłu: maszyn 
włókienniczych, fortepia-
nów, pianin i innych zabyt-
ków. Byliśmy pozytywnie za-
skoczeni tym bogatym mu-
zeum. Warto było pojechać 
do Opatówka i zobaczyć to 
na własne oczy.

Seweryna Nowicka-Maj
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Zapaśnicze zmagania
Kadeci z medalami i sukcesami

Silna grupa wojowni-
ków KS „Sobieski Po-
znań” dzielnie walczyła w 
Białymstoku na Ogólno-
polskiej Olimpiadzie Mło-
dzieży w zapasach w stylu 
klasycznym . Piątkowscy 
kadeci zdobyli w tych za-
wodach trzy medale. 

Bezkonkurencyjny oka-
zał się Maciej Grynia, któ-
ry w kat. 51 kg zdobył złoty 
medal wygrywając wszyst-
kie pojedynki i pokazując 
technikę na najwyższym po-
ziomie. Zawodnik z Piątkowa 
jest obecnie numerem jeden 
w polskiej kadrze i ma du-
że szanse na wyjazd na mi-
strzostwa Europy. Dwa me-
dale brązowe wywalczyli Ol-
gierd Nowicki i Oliwier Zysk, 
którzy po zaciętych pojedyn-
kach w półfinale musieli się 
zadowolić trzecimi miejsca-
mi na podium. Reprezenta-

cja  Piątkowa zajęła trzecie 
miejsce w klasyfikacji druży-
nowej dzieci i młodzieży. Za-
paśnicy KS „Sobieski Po-
znań” wystartowali także w 
zawodach w stylu wolnym i 
choć drużynowo wojownicy 
z Piątkowa wywalczyli 22 
punkty, to jednak nie udało 
się im zdobyć medali, choć 
zabrakło niewiele. 

BRĄZ MŁODZIKA
Z mistrzostw Polski mło-

dzików U-15 rozegranych w 
stolicy zapaśnicy „Sobieskie-
go” wrócili  z jednym me-
dalem brązowym wywalczo-
nym przez Olafa Nowickie-
go oraz licznymi doświad-
czeniami. Sprawdzian oka-
zał się bowiem wymagający 
i dostarczył młodym zawod-
nikom wielu wrażeń. 

DWA SREBRA
Areną zmagań w rywali-

zacji kadetek były Suwałki, 

w których odbyła się Ogólno-
polska Olimpiada Młodzieży 
2025. Bardzo dobrze zapre-
zentowały się podopieczne 
trenera Andrzeja Erberta. 
Dziewczyny z KS „Sobieski 
Poznań” zajęły drugie miejsce 
w klasyfikacji drużynowej. 

Do walki o złote medale sta-
nęły Maja Wejchan i Emi-
la Reich, jednak tym razem 
musiały uznać wyższość ry-
walek i zajęły drugie miej-
sca, a piąte wywalczyła Ni-
kola Słowińska. 

Andrzej Słabęcki 
Fot. - Maciej Kula, Urszula Gil 

Czerwiec z CIL
Kulturalnie i sportowo 

Przedstawiamy czerwcowy harmonogram aktywności sąsiedzkich 
w ramach CIL Piątkowo Północ [udział bezpłatny]:
•  wszystkie środy, godz. 17 – 18, Osiedlowe bule - nauka gry, 

sąsiedzkie rozgrywki, bulodrom os. Jana III Sobieskiego, po-
między blokiem 21 a Komisariatem Policji;

•  wszystkie piątki, godz. 17 – 18, IdzieMy po zdrowie - spacery 
z kijkami, park na os. Jana III Sobieskiego, przy tyrolce;

•  3 czerwca (wtorek), godz. 17 – 19   Piątkowski Festiwal Pio-
senki Międzynarodowej - występy amatorów i amatorek na 
piątkowskiej scenie; Klub Osiedlowy Hetman PSM (os. Jana 
III Sobieskiego pawilon 52);

•  9 czerwca (poniedziałek), godz. 17 – 19, Sąsiedzkie kręgle 
Champions Bowling by Niku, ul. Piątkowska 200;

•  10 czerwca (wtorek), godz. 16:30 - 18:30 Ceramika dla wszyst-
kich - Pracownia Manufaktura Ceramiki (os. Jana III Sobie-
skiego 36A);

•  12 czerwca (wtorek), godz. 17 – 19, Pani Ania i Anioły - spo-
tkanie z poezją; siedziba Rady Osiedla Piątkowo Północ (os. 
Jana III Sobieskiego 106, Przedszkole nr 182);

Harmonogram aktywności sąsiedzkich w ramach CIL Piątko-
wo Zachód [udział bezpłatny]:

•  1 czerwca (niedziela) ogródek kawiarni Małe Fusy, godz. 16 - 
17 Bajkowy koncert - muzyka z bajek w wykonaniu kwartetu 
smyczkowego;

•  2, 16 czerwca (poniedziałek) Klub Osiedlowy PSM Przyjacie-
le (os. Bolesława Chrobrego, pawilon 110) godz. 15.30 – 17, 
Chór sąsiedzki – spotkania  dla amatorów śpiewania oraz 
osób, których pasją jest muzyka;

•  6 czerwca (piątek) Miejsce Wspólnych Działań (ul. Suszki 
22), godz. 13.30 – 15 Aniołki z włóczki - warsztaty manualne;

•  8, 15 czerwca (niedziela) Fort Va (ul. Lechicka 59) 
godz. 16 – 20, Planszówki od kuchni;

•  12, 26 czerwca (czwartek), Klub Osiedlowy PSM (os. Włady-
sława Jagiełły 13A) godz. 17.30 - 19 Kreatywne Piątkowo - 
warsztaty z tworzenia krótkich form pisarskich;

•  27 czerwca (piątek) Miejsce Wspólnych Działań (ul. Suszki 
22), godz. 13.15 - 14.15 Zdrowy kręgosłup - ćwiczenia wzmac-
niające dla osób 60+;

•  28 czerwca (sobota) - Parada Sobótkowa z Piątkowem - dołącz 
do zespołu tworzącego instalację;

•  29 czerwca (niedziela) godz. 16 – 18,  Spacer z przewodnikiem.
Kontakt/zgłoszenia: cilpiatkowo@gmail.com;, tel. 727 918 596.
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Informacje o PSM 
Biura Zarządu Poznańskiej Spółdzielni Mieszkanio-

wej czynne:
- w poniedziałki w godz. 7.00 – 17.00
- od wtorku do piątku w godz. 7.00 – 15.00
Kasa Spółdzielni w budynku Zarządu PSM na os. Bole-

sława Chrobrego 117 otwarta od 1. do 15. dnia miesiąca 
w godz.: poniedziałek 9.00 – 16.45, wtorek - piątek 9.00 – 14.00

Nowe technologie i rozwiązania

Z działalności Zarządu PSM
Poznańska Spółdziel-

nia Mieszkaniowa to sześć 
osiedli, blisko 300 budyn-
ków, w których mieszka 
około 40 tys. osób. Zarzą-
dzanie tym złożonym orga-
nizmem wymaga każdego 
dnia realizowania licznych 
przedsięwzięć oraz prowa-
dzenia wielu rozmów, spo-
tkań, analiz i podejmowa-
nia decyzji. Wiele z tych 
codziennych działań Za-
rządu pozostaje niezau-
ważanych, dlatego o tych 
najważniejszych dla spół-
dzielców informujemy w 
tej rubryce. 

Walne Zgromadzenie 
na sześciu osiedlach
Przygotowania do najważ-

niejszego spółdzielczego wy-
darzenia jakim jest Walne 
Zgromadzenie, przebiegają 
sprawnie. Na stronie inter-
netowej www.psm.poznań.pl 
umieszczono zawiadomienie 
o terminach i miejscach ze-
brań, które odbędą na sze-
ściu osiedlach. Informacje o 
zebraniach przekazano także 
bezpośrednio mieszkańcom 
zostawiając listy w skrzyn-
kach pocztowych (zamiesz-
czamy je także na str. 8). W 
tym roku ze względów orga-
nizacyjnych i dla zapewnienia 
możliwości udziału wszyst-
kim zainteresowanym zebra-
nia mieszkańców trzech osie-
dli – Bolesława Chrobrego, 
Bolesława Śmiałego i Stefa-
na Batorego zorganizowane 
zostały w tym samym miej-
scu, ale w innych terminach, 
w Szkole Podstawowej Nr 17 
im. J. I. Kraszewskiego poło-
żonej w os. Bolesława Chro-
brego 105. Wszystkie wyma-
gane prawem dokumenty na 
Walne Zgromadzenie są do-
stępne dla członków w siedzi-
bie spółdzielni oraz na stro-
nie internetowej. Wpłynęło 
kilka wniosków spółdzielców 
o uzupełnienie porządku ob-

rad o dodatkowe punkty, mię-
dzy innymi dotyczące zmian 
w statucie spółdzielni. Na 15 
dni przed terminem pierwsze-
go zebrania, (5 czerwca na os. 
Władysława Łokietka), upły-
nął termin zgłaszania kandy-
datów do Rady Nadzorczej. 
Wpłynęło blisko 30 zgłoszeń. 
Wybranych zostanie 12 rad-
nych, po dwóch z każdego 
osiedla, którzy funkcję tę mo-
gą pełnić przez dwie kaden-
cje. Z tej racji o ponowny wy-
bór może się ubiegać jedynie 
6 członków ustępującej Rady 
Nadzorczej. 

Przyspieszanie 
termomodernizacji
Z rozmachem przebiega 

termomodernizacja trzech bu-
dynków: 23, 24 i 25 na os. Ste-
fana Batorego oraz wieżowca 
37 na os. Bolesław Śmiałego, 
który otoczony rusztowania-
mi i foliami prezentuje się 
widowiskowo.  Ogłoszony zo-
stał przetarg na wykonanie 
docieplenia budynku 5 na os. 
Władysława Jagiełły. Zarząd 
skierował już kolejne wnio-
ski do Banku Gospodarstwa 
Krajowego o finansowanie  ze 
środków KPO w ramach pro-
gramu „Zielona transforma-
cja miast” prac docieplenio-
wych w budynkach 1 i 2 na 
os. Władysława Jagiełły oraz 
sześciu kolejnych budynkach 
na os. Stefana Batorego do 
14 i 18 dołączyły bloki 15, 16, 
17 i 21. PSM była pierwszą 
w kraju spółdzielnią miesz-
kaniową, która skorzystała 
ze środków programu „Zielo-
na transformacja miast”. Są 
więc duże szanse, że wnioski 
o przyznanie dofinansowa-
nia zostaną rozpatrzone pozy-
tywnie i umożliwią przyspie-
szanie termomodernizacji na 
Piątkowie. 

Minimalizowanie wzrostu 
cen energii

Choć wspólny list zarzą-

dów poznańskich spółdzielni 
mieszkaniowych do premie-
ra w sprawie zapowiadanych 
przez firmę Veolia podwyżek 
cen ciepła i ciepłej wody, któ-
re mieszkańcy spółdzielczych 
budynków mogą odczuć już w 
lipcu, na razie nie przyniósł 
oczekiwanych wyników,  Za-
rząd podejmuje liczne działa-
nia zmierzające do zminimali-
zowania skutków wzrostu cen 
energii, poprzez m. in. ogra-
niczenie jej strat oraz zmniej-
szenie poboru mocy. Moder-
nizowane są systemy grzew-
cze poprzez rozdzielanie gru-
powych węzłów ciepła dla kil-
ku budynków na węzły jed-
nostkowe dla poszczególnych 
budynków, co zmniejsza stra-
ty podczas przesyłu ciepła. 
Przeprowadzane są również 
audyty wewnątrz budynków i 
na ich podstawie wymieniane 
są najbardziej energochłon-
ne grzejniki oraz montowa-
ne zawory termoregulacyjne 
zmniejszające zużycie ciepła. 
Usprawnianie sieci grzewczej 
umożliwia szybkie reagowa-
nie na zmiany pogodowe. W 
czasie majowych wyjątkowo 
zimnych dni zdecydowano 
się na ponowne uruchomie-
nie ogrzewania w spółdziel-
czych mieszkaniach.

Nowocześniej 
i wygodniej

Nowe technologie i roz-
wiązania mogą ułatwić życie 
mieszkańcom. Dlatego Za-
rząd zdecydował o zastąpie-
niu podczas remontów da-
chów tradycyjnej papy nowo-
czesną jasną powłoką poliure-
tanową, która jest trwalsza, 
szczelniejsza, tańsza i przede 
wszystkim nie nagrzewa się 
na słońcu. Wkrótce białych 
dachów będzie przybywać na 
Piątkowie. Na os. Bolesława 
Chrobrego zostanie zainsta-
lowana pierwsza winda, któ-
ra wozić będzie pasażerów 
wprost z parteru, a nie półpię-

tra. Wymaga to pewnej prze-
budowy wejść i pomieszczeń 
na dawne zsypy, ale technicz-
nie jest możliwe i ogłoszono 
już przetarg na realizację te-
go pionierskiego na Piątko-
wie przedsięwzięcia.

Letnie półkolonie 
i festyny

Dla najmłodszych miesz-
kańców Piątkowa nie zabrak-
nie atrakcji podczas letnich 
wakacji. Piątkowskie Cen-
trum Kultury „Dąbrówka” 
organizuje dla nich trady-
cyjne półkolonie, które odby-
wać się będą w klubie „Ko-
rona”. Ciekawe będą także 
półkolonie w klubie „Het-
man” na os. Jana III Sobie-
skiego. Natomiast na wszyst-
kich mieszkańców czeka wie-
le atrakcji podczas tradycyj-
nych Dni Piątkowa. W so-
botę, 30 sierpnia, na scenie 
obok gwiazdy Grzegorza Hy-
żego wystąpi wielu artystów 
i zespołów z Piątkowa. Bę-
dzie wiele propozycji kultu-
ralnych, kulinarnych i spor-
towych, planowany jest bo-
wiem bieg przez piątkowskie 
osiedla z metą przed sceną 
na os. Jana III Sobieskiego.

Przychodnia zdrowia
czy park?

Plany budowy obiek-
tu mieszkalno-usługowe-
go z przychodnią zdrowia 
na spółdzielczej działce po-
między osiedlami Bolesława 
Śmiałego i Botanica stanę-
ły pod znakiem zapytania. 
Władze miasta uwzględnia-
jąc racje ekologiczne nie wy-
raziły zgody na jego budowę. 
Zarząd PSM będzie się od-
woływał od tej decyzji, gdyż 
przychodnia zdrowia jest w 
tym rejonie bardzo potrzeb-
na. W razie nieuwzględnie-
nia odwołania spółdzielnia 
będzie od miasta dochodzić 
przekazania w zamian innej 
działki lub wysokiego od-
szkodowania. (i)
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INFORMATOR PSM
Poznańska Spółdzielnia Mieszkaniowa
Osiedle Bolesława Chrobrego 117
60-681 Poznań
tel. 61 8272-200
e-mail: info@ psm.poznan.pl
www.psm.poznan.pl

Administracja Osiedla Bolesława Chrobrego
os. Bolesława Chrobrego 110/11
60-681 Poznań
tel.: 61-82-23-912, 61-82-23-942, 61-82-23-271
e-mail: adm.chrobry@psm.poznan.pl
P. o. Kierownika - Arkadiusz Kalemba
Dyżurny instalator: 502 390-632
Dyżurny elektryk: 502 390-642 

Administracja Osiedla Jana III Sobieskiego i Marysieńki 
os. Jana III Sobieskiego 103
60-688 Poznań
tel.: 61-82-34-301 ,tel.: 61-82-34-291 dział techniczny 
e-mail: adm.sobieski@psm.poznan.pl
P. o. Kierownika - Krzysztof Rzepnicki
Dyżurny instalator: 605 781-596
Dyżurny elektryk: 605 781-598 

Administracja Osiedla Bolesława Śmiałego
os. Bolesława Śmiałego 104
60-682 Poznań
Telefony:
61-82-36-021 - Sekretariat
61-82-36-041 - Dział Techniczny (wew. 377, 388)
61-82-36-021 - Dział Administracyjny (wew. 366)
e-mail: adm.smialy@psm.poznan.pl
Kierownik - Maciej Graczyk 
Dyżurny instalator: 605 594 962 lub 530 470 871 
Dyżurny elektryk: 605 594 962 lub 530 470 871

Administracja Osiedla Stefana Batorego
os. Stefana Batorego pawilon nr 38 A wejście A
60-687 Poznań
tel.: 61-82-17-381, 61-82-18-041, 
e-mail: adm.batory@psm.poznan.pl
e-mail: tech.batory@psm.poznan.pl
Kierownik - Janusz Piskor
Dyżurny instalator 606 189-518
Dyżurny elektryk 606 189-794 

Administracja Osiedla Władysława Jagiełły 
i Zygmunta Starego
os. Władysława Jagiełły bud. nr 29
60-694 Poznań
tel. 61-822-58-31, tel. 61-822-28-27
e-mail: adm.jagiello@psm.poznan.pl
Kierownik - Joanna Wiśniewska 
Dyżurny instalator: 603 450 357
Dyżurny elektryk: 518 491 233 
Gospodarz osiedla OWJ 782 012 362
Gospodarz osiedla OZS 607 439 491 

Administracja Osiedla Władysława Łokietka
os. Władysława Łokietka 102
61-616 Poznań
tel. 61- 82-27-461
e-mail: adm.lokietek@psm.poznan.pl
Kierownik - Jakub Nawrocki
Dyżurny instalator: 602 279-530
Dyżurny elektryk: 602 278-751

Zawiadomienie o Walnym Zgromadzeniu
członków Poznańskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w 2025 r. 

Zarząd Poznańskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej zawiadamia, że zgod-
nie z §110 w związku z §109 Statutu 
Spółdzielni i uchwałą nr 18 Rady Nad-
zorczej PSM z dnia 27.03.2008 r. Walne 
Zgromadzenie jest podzielone na czę-
ści i odbędzie się w terminie od 5 do 30 
czerwca 2025 roku. 

Poszczególne części Walnego Zgro-
madzenia odbędą się z następującym 
porządkiem obrad:
 1.  Otwarcie obrad części Walnego 

Zgromadzenia, odczytanie listy peł-
nomocnictw i wybór Prezydium.

 2.  Przyjęcie porządku obrad.
3.  Wybór komisji mandatowo – skruta-

cyjnej oraz komisji wnioskowej.
 4.  Procedura wyborcza:
  •  przedstawienie i prezentacja kan-

dydatów do Rady Nadzorczej,
  •  wydanie kart do głosowania 

uprawnionym członkom Spół-
dzielni oraz pełnomocnikom 
członków,

  •  złożenie do urny kart do głoso-
wania.

 5.  Sprawozdanie Zarządu z działalno-
ści Spółdzielni za rok 2024 oraz in-
formacja Kierownika Administracji 
z działalności w 2024 roku w zakre-
sie dotyczącym danej części Walne-
go Zgromadzenia.

 6.  Sprawozdanie Rady Nadzorczej 
Spółdzielni z działalności za 2024 
rok.

 7.  Informacja z badania sprawozdania 
finansowego Spółdzielni za 2024 
rok.

 8.  Dyskusja w sprawach objętych po-
rządkiem obrad w pkt. 5-7

 9.  Podjęcie uchwał w sprawach: za-

twierdzenia sprawozdania Zarządu 
Spółdzielni za 2024 rok, zatwierdze-
nia sprawozdania Rady Nadzorczej 
Spółdzielni za 2024 rok, zatwierdze-
nia sprawozdania finansowego Spół-
dzielni za 2024 rok, udzielenia ab-
solutorium członkom Zarządu Spół-
dzielni za 2024 rok.

10.  Podjęcie uchwały w sprawie prze-
znaczenia nadwyżki bilansowej 
Spółdzielni za 2024 rok.

11.  Podjęcie uchwały w sprawie ozna-
czenia najwyższej sumy zobowiązań 
jaką Spółdzielnia może zaciągnąć.

12.  Głosowanie uchwał w sprawie zmian 
w statucie PSM.

13.  Informacja Komisji Wnioskowej w 
sprawie złożonych podczas Walne-
go Zgromadzania wniosków.

14.  Zakończenie części Walnego Zgro-
madzenia.

 
Członek Spółdzielni ma prawo zapo-

znać się ze sprawozdaniami i projektami 
uchwał, które będą przedmiotem obrad. 
Materiały wyłożone będą w siedzibie 
Spółdzielni w Poznaniu, os. Bolesława 
Chrobrego 117 i w administracjach osie-
dli zgodnie z §110 Statutu Spółdzielni tj. 
od 14 maja 2025 r. oraz na stronie inter-
netowej Spółdzielni www.psm.poznan.
pl w zakładce Dokumenty (Zaloguj do 
Repozytorium) oraz na platformie EBOK 
(w zakładce dokumenty).

W związku z faktem, że porządek 
obrad Walnego Zgromadzenia obejmu-
je wybory do Rady Nadzorczej - gru-
pa członków Spółdzielni w liczbie nie 
mniejszej niż 15 osób ma prawo zgło-
szenia kandydata na członka Rady Nad-
zorczej. Zgłoszenia kandydata należy 

dokonać na piśmie w terminie do 15 dni 
przed dniem posiedzenia pierwszej czę-
ści Walnego Zgromadzenia tj. najpóź-
niej do 20 maja 2025 r. w administra-
cjach osiedli lub siedzibie Zarządu PSM 
pok. 48, os. Bolesława Chrobrego 117 w 
Poznaniu. Zgłoszenie powinno zawierać 
imię i nazwisko kandydata, adres oraz 
imiona i nazwiska członków Spółdzielni 
zgłaszających kandydaturę, ich adresy i 
podpisy. Do zgłoszenia należy dołączyć 
ankietę zawierającą oświadczenie o zgo-
dzie kandydata na wybór na członka Ra-
dy Nadzorczej Spółdzielni oraz inne in-
formacje dotyczące kandydata. Ankieta 
jest dostępna w administracjach osiedli 
oraz na stronie internetowej PSM.

 
Zgodnie z § 107 ust.1-3 Statutu Spół-

dzielni członek Spółdzielni może brać 
udział w głosowaniu tylko we właści-
wej dla siebie części Walnego Zgroma-
dzenia. Każdemu członkowi Spółdzielni 
przysługuje jeden głos bez względu na 
ilość posiadanych lokali. W przypadku 
gdy członkowi przysługuje kilka tytu-
łów prawnych do lokalu członek swe pra-
wa wyborcze realizuje w jednej wybra-
nej przez siebie części Walnego Zgroma-
dzenia, zgodnie z pisemnym oświadcze-
niem. Osoby, które nie złożyły stosow-
nego oświadczenia na zasadach określo-
nych w treści § 107 ust. 2 Statutu PSM 
mogą złożyć oświadczenie w Zarządzie 
PSM os. Bolesława Chrobrego 117 w 
Poznaniu, pok. 48, najpóźniej do dnia 
30 maja 2025 r. do godziny 1500. W ra-
zie niezłożenia pisemnego oświadcze-
nia członek realizuje swe prawa wybor-
cze w tej części Walnego Zgromadze-
nia, która odbywa się najwcześniej, przy 

uwzględnieniu położenia lokali, do któ-
rych posiada on tytuł prawny.

Członek może uczestniczyć w Wal-
nym Zgromadzeniu osobiście albo przez 
ustanowionego przez siebie pełnomoc-
nika.

Wzór pełnomocnictwa znajduje się na 
stronie internetowej PSM www.psm.po-
znan.pl (w zakładce Dokumenty – DRU-
KI, na platformie EBOK - w zakład-
ce dokumenty) oraz w siedzibie Zarzą-
du PSM, os. Bolesława Chrobrego 117 
w Poznaniu, pokój 48. Pełnomocnictwo 
może być złożone w budynku Zarzą-
du PSM pokój nr 48 do dnia 30 maja 
2025 r. do godziny 1500, co nie wyklu-
cza możliwości przedstawienia pełno-
mocnictwa bezpośrednio podczas Wal-
nego Zgromadzenia.

Pełnomocnik nie może zastępować 
więcej niż jednego członka. Pełnomoc-
nikiem nie może być pracownik PSM. 
Pełnomocnik może uczestniczyć tyl-
ko w jednej części Walnego Zgroma-
dzenia.

Na zebranie prosimy zabrać ważny 
dokument tożsamości (dowód osobisty 
lub paszport).

Kolegium Walnego Zgromadzenia 
odbędzie się w okresie 14 dni po od-
byciu ostatniej części Walnego Zgro-
madzenia. 

Terminarz zebrań poszczególnych 
części Walnego Zgromadzenia:
–  dla członków mieszkających w os. 

Władysława Łokietka w dniu 05 
czerwca 2025 r., godz. 1700, miej-
sce: Zespół Szkolno - Przedszkolny nr 
1 położony w os. Władysława Łokiet-
ka nr 104 w Poznaniu,

–  dla członków mieszkających w os. 

Stefana Batorego w dniu 10 czerw-
ca 2025 r. godz. 1700, miejsce: Szko-
ła Podstawowa Nr 17 im. J. I. Kra-
szewskiego położona w os. Bolesława 
Chrobrego 105 w Poznaniu,

–  dla członków mieszkających w os. 
Władysława Jagiełły i Zygmunta 
Starego oraz członków oczekują-
cych, w dniu 12 czerwca 2025 r. godz. 
1700, miejsce: XV Liceum Ogólno-
kształcące im. prof. Wiktora Degi po-
łożone w os. Bolesława Chrobrego 107 
w Poznaniu,

-  dla członków mieszkających w os. Bo-
lesława Chrobrego i ul. Grobla nr 11-
13, w dniu 17 czerwca 2025 r., godz. 
1700, miejsce: Szkoła Podstawowa 
Nr 17 im. J. I. Kraszewskiego poło-
żona w os. Bolesława Chrobrego 105 
w Poznaniu,

–  dla członków mieszkających w os. Bo-
lesława Śmiałego, w dniu 23 czerwca 
2025 r., godz. 1700, miejsce: miejsce: 
Szkoła Podstawowa Nr 17 im. J. I. Kra-
szewskiego położona w os. Bolesława 
Chrobrego 105 w Poznaniu,

–  dla członków mieszkających w os. Ja-
na III Sobieskiego, Marysieńki i Ba-
ranowo w dniu 30 czerwca 2025 r., 
godz. 1700, miejsce: Klub Sportowy 
„Sobieski” położony w os. Jana III So-
bieskiego 22G w Poznaniu.

 
Rejestracja członków uprawnio-

nych do udziału w Walnym Zgroma-
dzeniu rozpocznie się od godz. 1500.

Przebieg obrad każdej części Wal-
nego Zgromadzenia będzie utrwalony 
za pomocą urządzeń rejestrujących 
dźwięk i/lub obraz zgodnie z zapisami 
§1144 ust. 5 Statutu PSM.

Termomodernizacja, fotowoltaika i zieleń

Najważniejsze spółdzielcze przedsięwzięcia
Nowych obiektów na spół-

dzielczych osiedlach nie bu-
duje się od lat a różnych mo-
dernizacji, napraw oraz re-
montów, wielkich i małych, 
prowadzonych jest tyle, że 

trudno uznać które są naj-
ważniejsze. Wszystkie jednak 
sprawiają, że osiedla pięknie-
ją i mieszka się na nich co-
raz przyjemniej i wygodniej.

Choć na kilku osiedlach do-

cieplono już wszystkie budynki 
to na pozostałych wciąż najważ-
niejszym zadaniem do realiza-
cji pozostaje termomoderniza-
cja. Dzięki pozyskaniu dofinan-
sowania z programu „Zielona 
transformacja miast”  nabiera 
ona obecnie przyspieszenia i do-
cieplane są budynki na osiedlach 
Stefana Batorego i Bolesława 
Śmiałego a wkrótce prace ru-
szą na os. Władysława Jagiełły. 
Szczególnie spektakularnie pre-
zentują się prace dociepleniowe 
prowadzone na wieżowcach w 
centrum Piątkowa. Jeden został  
zmodernizowany w ubiegłym ro-
ku drugi otoczony jest obecnie 
siatką rusztowań. Trwają już 

przygotowania do termomoder-
nizacji kolejnych budynków.

Przybywa też instalacji foto-

woltaicznych, które działają już 
na dachach kilkunastu bloków. 
Ze względów ekonomicznych są 
one montowane tylko na wyso-
kich budynkach, gdyż pozyski-
wany przez nie prąd jest wyko-
rzystywany do zasilania dźwi-
gów osobowych, które są bar-
dzo energochłonne. Moderniza-
cja a właściwie wymiana wysłu-
żonych wind na nowe bezpiecz-
niejsze, oszczędniejsze i wygod-
niejsze urządzenia jest kolejnym 
ważnym zadaniem. Budynków 
wysokich jest na Piątkowie spo-
ro i windy są w nich systema-
tycznie modernizowane. 

Na spółdzielczych osiedlach 
projektowanych i budowanych 

przed kilkudziesięciu laty jest 
stosunkowo dużo terenów zielo-
nych. Utrzymanie ich w należy-
tym  stanie wymaga wielu zabie-
gów i nakładów, ale dzięki temu 
zielone zakątki, których pomię-
dzy blokami jest coraz więcej  są 
prawdziwą ozdobą osiedlowego 
krajobrazu. 
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Osiedle Bolesława Chrobrego
Klub Osiedlowy „PRZYJACIELE” (pawilon 110) 
- działania stacjonarne dla seniorów, plenero-
we dla dzieci i dorosłych, wycieczki i nauka j. 
polskiego dla osób z Ukrainy. Program wyda-
rzeń ruchomy, kontakt telefoniczny w godz. 
10 - 18 (pon - pt).
Instruktorka: Sylwia Czubała, kom. 609 008 
986, e-mail: klub.przyjaciele@psm.poznan.pl 
Godziny otwarcia klubu: poniedziałek 

12.15-13.30 i 16 – 18;  wtorek 14 – 19;  
środa 14 – 18; czwartek 11 – 17; piątek 
16 – 18.

Osiedle Bolesława Śmiałego
Osiedlowy Klub „KORONA”, 
os. Bolesława Śmiałego paw.104; 
tel. 61 823 60 21 wew. 313

 Zajęcia dla dorosłych i seniorów 
prowadzi Ludmiła Kłos

Klub czynny jest:
poniedziałek 9-17

wtorek 12-20
środa 12-20
czwartek od 12-20
piątek od 9-17

Osiedle Jana III Sobieskiego
Klub Osiedlowy „HETMAN”, os. Jana III 
Sobieskiego pawilon 52

 Prowadząca Stenia Golińska; 
tel. 61 827 23 44

Klub czynny jest we wszystkie dni 
robocze od poniedziałku do piątku 
w godz. 13-21

Osiedle Stefana Batorego
Klub Osiedlowy „BATORY”, os. Stefana 
Batorego pawilon nr 38 A wejście E

Instruktor Beata Przybylska–Kujawa; 
tel. 61 8217 381 wew. 607
W klubie odbywają się zajęcia stałe:

poniedziałek 8.30-9.15
wtorek 9-13, 16-19

środa 9.30-10.30, 16-18
czwartek  8.15-9, 10-11, 

11.30-12.15, 15-18
piątek 9-14

Os. Władysława Jagiełły 
i Zygmunta Starego

Klub osiedlowy „KRÓLEWSKA OAZA”, 
os. Władysława Jagiełły 13 A
Instruktor: Halina Antkowiak
Klub czynny jest we wtorek i piątek 17-20

często w środę i czwartek

Osiedle Władysława Łokietka
Klub Osiedlowy „ZŁOTY LIŚĆ”, os. Włady-
sława Łokietka 6c, tel. 603 404 071

Instruktor Małgorzata Pilch; 
ks.zlotylisc@o2.pl
Klub czynny jest 

we wtorki i czwartki 14-17
oraz w środy12-15

Osiedlowy informator klubowy Osiedlowy informator klubowy 

 Maj u „Przyjaciół”

Terapia przez sztukę

Czasem słońce, cza-
sem deszcz - tak w jednej 
frazie można opisać kli-
mat sąsiedzkich spotkań 
w maju. Klub osiedlowy 

„Przyjaciele”, nieustają-
co proponuje mieszkań-
com wycieczki, warszta-
ty, zajęcia ruchowe, fe-
styny i wydarzenia mu-
zyczne dla osób w róż-
nym wieku, a także reali-

zuje działania w partner-
stwie z różnymi osobami 
i grupami. 

Niezwykłym majowym 
wydarzeniem był festyn 

upamiętniający tysiąclecie 
koronacji Bolesława Chro-
brego, patrona osiedla. Z 
tej okazji, pomiędzy bloka-
mi 14 i 16 stanęło namio-
towe średniowieczne obozo-
wisko, pośród którego moż-

na było spotkać wojów, ręko-
dzielników oraz poznańskie 
trio folkowe grające muzy-
kę dawną folkową i fantasy 
Ażdaja. Zespół występował 
już na różnych piknikach 
historycznych: w Muzeum 
Pierwszych Piastów na Led-
nicy, w Gieczu i Biskupi-
nie. Również na Piątkowie 
zyskał uznanie i włączył w 
swój taneczny korowód mło-
dych i starszych mieszkań-
ców, udowadniając, że sztu-
ka ma niezwykłą moc inte-
grującą.

Podobnie było na kolej-
nym spotkaniu z cyklu Po-
lish Cafe, w którym wzięli 
udział przedstawiciele kil-
ku narodowości. Tematy 
rozmów dotyczyły spraw 
codziennych, ale także tego 
jak żyje się w mieście i na 
osiedlu. W siedzibie klubu 
odbyły się kilkukrotnie za-
jęcia taneczne oraz warsz-

taty ze śpiewu z Małgo-
sią Antczak arteterapeut-
ką, czyli specjalistką od te-
rapii przez sztukę. Ponad-
to klubowicze mogli wziąć 
udział w kolejnym wykła-
dzie  poświęconym zioło-
wej apteczce, prowadzo-
nym przez zakład zielar-
ski Kawon. W połowie ma-
ja odbyła się wycieczka na 
Cytadelę oraz do Muzeum 
Uzbrojenia w Forcie Winia-
ry. Nie mogło zabraknąć 
także spaceru pod instala-
cję plenerową M. Abakano-
wicz „Nierozpoznani”. Ko-
niec miesiąca to także przy-
gotowania do festynu rów-
nież z okazji Dnia Dziecka 
oraz autokarowa wycieczka 
dla 50 osób do Jarocina, w 
ramach której przewidzia-
no zwiedzanie Pałacu Ra-
dolińskich, starego miasta 
oraz podmiejskiego gospo-
darstwa z alpakami.
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Ścieżki i zaułki (23)

Uświęcona kolej rzeczy…
Przedstawiamy kolejne fragmenty 

pamiętnika Celiny Lesiewicz „Ścieżki i 
zaułki”. Autorka jest absolwentką fi-
lologii polskiej na Uniwersytecie im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu; bi-
bliotekarką, nauczycielką, dzienni-
karką i poetką związaną z Klubem Li-
terackim „Dąbrówka”. Przyjaźniła się 
z Ryszardem Kapuścińskim oraz prof. 
Jędrzejem Stępakiem, artystą rzeź-
biarzem i pedagogiem związanym z 
poznańskimi dominikanami. Publiko-
wała także w wielu czasopismach li-
terackich. Pisze wiersze i reportaże. 
Nie znosi podróży. Najchętniej całe 
życie przeżyłaby w rodzinnym Pozna-
niu, gdzie obecnie mieszka. 

20 września 2024, piątek
Spektakl w Teatrze Polskim - „CO-

CO, czyli bałkańska operetka” oparty 
na dziełach Stanisława Ignacego Wit-
kiewicza, „WITKACEGO”. Nie znam 
się na Witkacym. Nie znam się na te-
atrze. Nie lubię teatru. Uważam, że 
życie jest wystarczającym „spekta-
klem”. Szczerze – to było moje trzecie 
przedstawienie w życiu w Poznaniu. 
Raz byłam w „Teatrze Nowym”, sto-
sunkowo niedawno właśnie w „Te-
atrze Polskim” na spektaklu „Cudzo-
ziemka”. Zawsze wolałam kino i film. 
Do tego stopnia, że chciałam nawet 
podczas studiów wybrać specjaliza-
cje pozwalającą mi zostać krytykiem 
filmowym. Jednak marzenia, a rze-
czywistość okazały się zupełnie in-
ne. Poszłam obejrzeć sztukę według 
dzieł Witkacego, załatwiając pewną 
„prywatę”, ponieważ kuzynka mego 
męża, prof. dr hab. Marta Skwara z 
Uniwersytetu Szczecińskiego, rów-
nież polonistka, tak jak ja, jest spe-
cjalistką w twórczości tego akurat 
autora. Kuzynka Marta ma spore do-
konania jeśli chodzi o pracę badaw-
czą nad dziełami Witkiewicza, jeździ 
z referatami o jego sztuce po całym 
świecie. A ja tę postać naszej litera-
tury odrzucam ze względu na niezbyt 
ciekawy moralnie życiorys twórcy. 

Wracając jednak do samego spek-
taklu – jestem kompletną amatorką 
w pisaniu recenzji teatralnych, ale 
ogólnie wniosek jest taki, że sztuka, 
sam przekaz moralny przedstawie-
nia mi się podobał. W sposób gro-
teskowy, przerysowany, karykatural-
ny pokazane zostały wszelkie bolącz-
ki i problemy współczesnego świata 
– od narkotyków, poprzez zautoma-

tyzowaną pracę w korporacjach, za-
grożenia płynące z obecnej fascyna-
cji ludzkości sztuczną inteligencją, 
zagrożeniami dla naszego zdrowia 
psychicznego, tak powszechnej de-
presji, która dotyka już coraz młod-
sze pokolenia. Na scenie dużo ruchu 
i szaleństwa, aktor pytał na głos: „czy 
ja jestem nienormalny” i ja z widow-
ni krzyknęłam mu: „nie”! Co pozo-
stali aktorzy podchwycili i powtarza-
li głośno na scenie: „Nie, on nie jest 
nienormalny”! Tak. Tej bezpośred-
niości, tego żywego kontaktu z twór-
cą, czyli w tym przypadku aktorem, 
moje ukochane, perfekcyjne filmy mi 
nie dają... Była też jeszcze ujęta w 
tym całym, przedstawionym wariac-
twie jakaś niewinność, coś niezbru-
kanego, świętego, prawidłowego – 
mianowicie młoda dziewczyna Zosia, 
która spodziewa się dziecka. Nieste-
ty ten wątek także kończy się tragicz-
nie, ale sama ta normalność, uświę-
cona kolej rzeczy – młoda dziewczy-
na, ciąża i dziecko – sprawia, że jesz-
cze wciąż chce się żyć. Nie było nas 
dużo widzów na widowni, ale na ty-
le, na ile mogliśmy, zrobiliśmy gorą-
cą owację dla odtwórców ról. A dla 
mnie wniosek – warto chodzić do te-
atru i... do teatru trzeba dorosnąć.

25 września 2024, środa
Obserwuję młode panie, student-

ki policealnego studium piosenkar-
skiego. Każda jest inna, każda ma zu-
pełnie swój, oryginalny, piękny typ 
urody podkreślony delikatnym maki-
jażem. Ubrane są konsekwentnie w 
kolorze czarnym. Okazja jest specjal-
na, bowiem prezentują wiersze mo-
jego ukochanego poety i mistrza –  
Zbigniewa Herberta. 29 październi-
ka przypada setna rocznica jego uro-
dzin. Z tej okazji wybrałam się do Bi-
blioteki Raczyńskich, aby ten występ 
obejrzeć. Grupą młodych artystek 

dyrygowała ich pani profesor – Ewa 
Szumska, również ubrana w wielce 
nobliwą, dostojną, podniosłą czerń. 
Dziewczęta recytowały utwory Her-
berta w towarzystwie akompaniato-
ra i jego muzyki, która płynęła z for-
tepianu. Deklamowały z wyczuciem, 
czasem z emfazą, ze wzruszeniem, z 
szacunkiem dla dorobku poety. Gdy 
trzeba było podkreślały wagę utwo-
ru odpowiednim tembrem głosu. Nie 
miały tremy – widać było, że są już 
obyte ze sceną, jak na młode pio-
senkarki przystało. Interpretacja pa-
ni profesor Ewy była jednak bardziej 
dojrzała, dobitna, ekspresyjna – wia-
domo, niesie ona więcej lat życio-
wych doświadczeń. Można było wy-
słuchać czołowych utworów mistrza 
związanych z fikcyjną postacią Pana 
Cogito, jak i wcześniejszych utwo-
rów. Pianista akompaniował mło-
dym artystkom z niezwykłym wyczu-
ciem i wrażliwością. Była to po pro-
stu prawdziwa uczta dla ducha! Na 
sali nie było jednak wielu widzów – 
kilka starszych pań, emerytek, parę 
innych osób – pytanie: czy zapomi-
namy o tym wielkim twórcy? 

Na zakończenie wysłuchaliśmy 
wykładu historyka sztuki opowiada-
jącego o podróżach Zbigniewa Her-
berta, podczas których artysta ma-
lował różne rysunki, komentując w 
ten sposób obejrzane przez siebie 
dzieła sztuki czy architektury. Wy-
kład był bardzo ciekawy. A na sam ko-
niec zeszliśmy do herbaciarni, gdzie 
zostaliśmy poczęstowani pysznym, 
okolicznościowym tortem. Zaśpie-
waliśmy młodym artystkom gromkie 
„100 lat” i „Kto Herberta nie szanuje/ 
Niech go piorun trzaśnie”. Ja zwróci-
łam uwagę na urodę młodości wystę-
pujących pań oraz  poznałam panią 
Lesię, pianistkę z Ukrainy, która przez 
zawirowania wojenne mieszka teraz 
w Poznaniu i której brata, prosto z 
domu, wzięto na front. My, Polacy, 
nie znamy obecnie takiej rzeczywi-
stości. Na szczęście... Lesia już się za-
domowiła w naszym mieście, pracuje 
w szkole muzycznej przy ulicy Solnej. 
Odprowadziła mnie na przystanek i 
wymieniłyśmy się serdecznościami. 
Taki miły akcent moja Siła Wyższa 
sprezentowała mi na zakończenia tak 
podniosłego wieczoru jak uczczenie 
setnej rocznicy urodzin ulubionego 
poety – Zbigniewa  Herberta.

Celina Lesiewicz
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Prosto z miasta 
Wyborcze lanie wody

Tegoroczna wiosna sprawia nie lada 
psikusa meteorologom, klimatologom, hy-
drologom i przede wszystkim nam zwy-
kłym ludziom, którym od kilku lat wbi-
jane są do głowy opowieści o postępują-
cym ociepleniu i związanymi z tym za-
grożeniami. Zapewne ogólnie na ziemi 
temperatura rośnie, jednak w Poznaniu 
w tym roku zdaje się być całkowicie od-
wrotnie, słupek rtęci spada i to na po-
tęgę. Ziąb wieje zewsząd i słońca spoza 
chmur prawie nie widać. Co gorsze ani 
zimowych śniegów, ani wiosennych desz-
czów też nie widać i susza coraz mocniej 
daje się we znaki. Kaprysy aury najbar-
dziej odczuwa poznańska Malta. Z te-
go sztucznego jeziora nieopatrznie spusz-
czono przed kilku miesiącami wodę dla 
oczyszczenia jego dna. Zanieczyszczenia 
usunięto, ale od tygodni brakuje wody że-
by ponownie napełnić zbiornik. Jezioro 
będące chlubą miasta  przemieniło się w 
smętne bajoro. Takiego kataklizmu nikt 
się nie spodziewał, przede wszystkim or-
ganizatorzy regat wioślarskich i kajako-
wych, z których Malta słynie, a które te-
raz, z niedostatku wody trzeba było od-
woływać lub przenosić na akweny w in-
nych regionach kraju. Mamy więc w Po-
znaniu przedsmak wojen o wodę, które 
niebawem mogą wybuchnąć w różnych 
zakątkach świata.

H H H
Wody więc nam dzisiaj trzeba. I prą-

du też. Dlatego za produkcję energii elek-
trycznej zabrali się nawet naukowcy z po-

znańskiego Uniwersytetu Przyrodniczego, 
którzy swoje pola doświadczalne, zamiast 
trudzić się ich obsiewaniem i uciążliwym 
zbieraniem plonów,  zabudowali panela-
mi fotowoltaicznymi. Na ponad 30 hek-
tarach gruntów powstała jedna z więk-
szych farm fotowoltaicznych w kraju. 
Zbudowano ją ponoć po to, by rzetelniej 
badać wpływ paneli na środowisko. Bę-
dziemy więc mieli prąd elektryczny oraz 
naukowe prace na temat nowoczesnego 
wykorzystania gruntów rolnych. Może 
nawet skorzystają z nich rolnicy,  którzy 
mają obecnie problemy z ustaleniem czy 
nadal zajmować się tradycyjną uprawą 
roli, czy też lepiej skoncentrować się na 
blokowaniu ciągnikami dróg i protestach 
przeciwko nieopłacalności produkcji rol-
nej. Doświadczenia uniwersyteckiej farmy 
mogą przekonać wielu z nich, że zamiast 
w pocie czoła orać, siać oraz żywić i bro-
nić, wygodniej zainstalować na polu pa-
nele fotowoltaiczne i tylko patrzeć jak z 
nich prąd płynie.

H H H
 Z laniem wody oraz tworzeniem pod-

wyższonego napięcia, nie tylko elektrycz-
nego, żadnych problemów nie mają nato-
miast politycy ubiegający się o prezyden-
turę. Od miesięcy w ramach jednej z naj-
dłuższych krajowych kampanii wyborczych 
serwują nam mnóstwo pustych obietnic 
oraz wzajemnych oskarżeń o wszystko co 
najgorsze. Nie bardzo wiadomo dlaczego, 
ale jednak tłumy uczestników na ich wie-
cach  a także zainteresowanie telewizyj-

nymi debatami świadczą, że ludzie lubią 
tych bajek oraz opowieści dziwnej treści 
posłuchać.  Doświadczenie poprzednich 
wyborów przekonuje, że z tego powszech-
nego wyborczego lania wody niewiele wy-
niknie, jednak nadzieja podpowiada, że 
może tym razem będzie inaczej i na te-
go najlepszego kandydata warto jednak 
zagłosować. 

H H H
Tym bardziej że życie pokazuje, że 

niektóre zapowiedzi jednak się realizu-
ją, choć może nie od razu, ale po ja-
kimś czasie. Władze poznańskiego Le-
cha od lat, na początku każdego kolej-
nego sezonu piłkarskiego zapowiadały, 
że „idą na majstra”. Kończyło się zwy-
kle na słowach, ale w tym roku stał 
się cud i „Kolejorz” sięga po laury. W 
drugą stronę poszli natomiast piłkarze 
Warty, którzy zaliczyli spektakularny 
spadek. W ubiegłym roku spadli z eks-
traklasy do pierwszej ligi, a w tym ro-
ku z pierwszej do drugiej ligi. Jak wej-
dzie im to w nawyk, to aż strach pomy-
śleć w której lidze się zatrzymają. Mi-
mo tego miejscy włodarze zapowiadają, 
że nadal będą wspierać przebudowę bo-
isk Warty w kolejny stadion piłkarski. 
Na sporcie miasto oszczędzać bowiem 
nie zamierza i ochoczo dofinansowuje 
choćby rozwój w Poznaniu sportu żuż-
lowego. Ale na modernizacji miejskich 
ulic, kamienic i infrastruktury technicz-
nej oszczędzać już można.

WIST 

  

Patroni ulic piątkowskich
Król – żołnierz, patron osiedla

Połowa XVI wieku, mimo okresu Od-
rodzenia, rozkwitu kultury, zdawałoby 
się niezachwianej potęgi monarchii Ja-
giellonów w centralnej Europie, przynio-
sła też chmury, które zaczęły się groma-
dzić nad Polską. Kryzys nastąpił z chwilą 
wygaśnięcia rodu Jagiellonów na tronie 
polskim i wprowadzenia zasady wolnej 
elekcji. Odtąd zaczęły się walki o sukce-
sję; równocześnie też konieczna była po-
trzeba pojawienia się króla – żołnierza, 
który powstrzymałby nadmierną swobo-
dę magnaterii, a równocześnie obronił 
kraj przed narastającym naciskiem ze 
strony sąsiadów.

Władca taki zasiadł na tronie polskim 
w 1576 roku. Stefan Batory, Siedmiogro-
dzianin rodem, nie uwikłany w wewnętrz-
ne polskie układy i koterie, zdecydowanie 
zabrał się do dzieła. Zreformował wojsko 
(wprowadził m.in. piechotę wybraniecką 
i husarię), zdyscyplinował magnaterię i 
szlachtę, zapowiadał się na władcę zde-
cydowanego i stanowczego. Już w 1577 
roku prowadził wojnę z Gdańskiem – 

miastem, które postanowiło prowadzić 
politykę niezależną od Rzeczypospolitej. 
Jednak najwięcej sławy przyniosły królo-
wi Stefanowi trzy wojny z Moskwą, pro-
wadzone w latach 1579 – 1581. I to z 
tymi wydarzeniami związane są nazwy 
ulic na poznańskim Piątkowie.

Iwan IV Groźny, panujący wów-
czas w Moskwie, dążył do zdominowa-
nia wschodniego wybrzeża Bałtyku. W 
1577 roku opanował Inflanty, wchodząc 
od tej chwili w dawno spodziewany kon-
flikt z Polską. Batory nie zamierzał spo-
kojnie patrzeć na ekspansję cara Iwana 
i w dwa lata później podjął pierwszą wy-
prawę z zamiarem opanowania Smoleń-
ska i Pskowa. Polacy wtedy zdobyli Po-
łock, czym propagandowo otwarli sobie 
poparcie szlachty.

Ostatecznie jednak zrezygnowano z 
marszu na Smoleńsk i Moskwę, a skon-
centrowano się na odzyskaniu Inflant. 
W 1580 roku polska armia ruszyła na 
Witebsk, Uświat i Wielkie Łuki. I tu ko-
lejne zwycięstwo rozsławiło króla. Trze-

cia wyprawa, w 1581 roku miała jako 
cel zdobycie Pskowa. Ta wyprawa jednak 
już nie toczyła się tak pomyślnie jak po-
przednie, zaś Pskowa zdobyć się nie uda-
ło, choć Jan Matejko na słynnym obra-
zie symbolicznie podkreślił polski sukces 
militarny i polityczny. Obydwie strony, 
wyczerpane wojną, zasiadły do rokowań.

Później monarcha musiał się zająć 
sprawami wewnętrznymi i wojny z Mo-
skwą już nie kontynuował – po części 
w wyniku nacisków ze strony papieża, 
który uwierzył w sugerowany przez ca-
ra Iwana sojusz z Moskwą przeciw Tur-
kom. Kto zaś chce rozszyfrować zakuli-
sowe realia tych wydarzeń, niech uważ-
nie przestudiuje symboliczny obraz Ja-
na Matejki „Batory pod Pskowem”, ale 
niech za bardzo się nie sugeruje wska-
zówkami artysty…

A król? Uwielbiany przez szlachtę, 
przez magnatów jakby już mniej, zmarł 
przedwcześnie. Nie zdążył doprowadzić 
swego dzieła do końca.

Marek Rezler
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Nagroda literacka
S. Szwarc z „Chlebem dla poety” 

Twórcy skupieni w 
Klubie Literackim „Dą-
brówka”, których utwory 
systematycznie prezentu-
jemy na łamach „Echa”, 
od lat przyznają wła-
sną nagrodę „Chleb dla 
poety”, którą honorują 
najciekawsze dokonania 
swych kolegów. W tym 
roku laureatem został 
Stanisław Szwarc.

Niestrudzony opiekun 
klubu i animator poetyckie-
go życia na Piątkowie Jerzy 

Grupiński wręczając statu-
etkę, rzeźbę Marioli Kalic-
kiej, nawiązał do nazwy na-
grody, mówiąc że twardy, 
gorzki i niewdzięczny jest 
chleb poety, jednak warto 
i trzeba tworzyć. Gratulo-
wał S. Szwarcowi dotych-
czasowych dokonań poetyc-
kich oraz zasług dla rozwi-
jania poznańskiego życia 
literackiego i życzył kolej-
nych twórczych osiągnięć. 
Uczestnicy z zainteresowa-
niem wysłuchali wierszy wy-
branych i zaprezentowanych 
przez laureata. Długo dys-
kutowali też nad poetyckimi 
strofami mówiącymi o tym 
co w życiu najważniejsze.

W programie majowego 
spotkania literatów w klu-
bie „Dąbrówka” znalazły się 
także prezentacje autorskie 
nowych książek opublikowa-

Poetyckie wędrówki K. Gołębiewskiego

Próby rymowania życia 
Krzysztof Gołębiew-

ski, rocznik 1953, miesz-
ka i tworzy w Poznaniu, 
a od niedawna także w 
Kołobrzegu. Był aktyw-
nym członkiem Klubu Li-
terackiego przy ówcze-
snym Pałacu Kultury w 
Poznaniu do końca lat 
osiemdziesiątych ubie-
głego wieku. 

Od roku 2024  pojawia się 
na spotkaniach Klubu Lite-
rackiego „Dąbrówka” w Po-
znaniu – kontynuatora tam-
tego „pałacowego” klubu na-
dal prowadzonego przez Je-
rzego Grupińskiego. Swoje 
wiersze publikował w wielu  
czasopismach i gazetach Je-
go wiersze znalazły się też 
w różnego rodzaju almana-
chach poetyckich: Otrzymy-
wał nagrody i wyróżnienia w 
wielu konkursach poetyckich 
(m.in. Debiuty Wiosny, Tur-
niej Jednego Wiersza o „Zie-
loną Wazę”, Turniej Wierszy 
o Poznaniu i Wielkopolsce, 
Konkurs poezji miłosnej „O 
laur Amora”). Wydał tomik 
wierszy „Romans Beaty Ste-
panoff i inne wiersze”.  Po-
eta zgodnie z duchem cza-
su prowadzi na facebooku 
profil Klubu Literackiego 
„Dąbrówka”, zapraszamy na 

niego z tekstami wszystkich 
miłośników poezji - FbPro-
tokółKulturalny\KlubLite-
rackiDąbrówka

List do Jerzego G.
Poznań, 23 grudnia 2024 r.

Cieszę się drogi Jurku 
że ciągle jesteś 
nieśmiertelny
a ryby w jeziorze 
uciekają
przed twoimi haczykami

Cieszę się drogi Jurku
że w twojej dolinie
tyle jeszcze 
leśnych ścieżek do
przejechania malinowym
rowerem

Bo ja czyszczę już 
buty na drogę
mam na zmianę
ciepłe wspomnienia     
gdybym musiał brnąć 
do końca
przezroczystej zaspy 

Jestem u siebie

Za drzewem we mgle
pobrzękują kwiaty
na wieść o latających
spojrzeniach świętej 
 kochanki
od siedmiu…

—  tyle tego było —
że aż szorstko 
dobijają
skrzydełka śniegu
— w końcu królowa
wycina wszystkie myśli
nawet te które
jeszcze się mi
nie uroiły

To mi się nie śni
Przechodzi obok
nawet kłania się
w pas
wciąga bez znieczulenia
karuzela mdłości
i mówi
trzeba trzasnąć czas
drzwiami

A drzewa jak zwykle szumią
Ciocia Jadzia chciała
do raju z różańcem
jedyną przepustką jaka
była na internie

Inżynier po wypadku
za diabła nie chciał
księdza bo jeszcze
miał czas

Tobie w ciepłej
wannie nie chciało się 
nic innego tylko
pływać w czerwieni

Nazajutrz drzewa
szumiały po swojemu

jak zwykle pociągi
się spóźniały

Telefon komórkowy
Fala za falą przynosi
optymizm twoich oczu i te
słowa od których 
dojrzewają zmysły
prowadząc przez ocean
do placu
wolności rudych wspomnień

A ja tu z córką
na ramieniu próbuję 

rymować
dla ciebie
życie
na biało

***
Pisz dalej
– mówi córka oparta 

o moje ramię –
a ja przewracam kolejną

 kartkę
kłamstw i szukam przenośni
po której mógłbym trafić
pod właściwy adres
bo choć nie znam kodu
to na mojej scenie
sufler niezawodnie
i na czas
podpowiada odpowiednią 
kwestię
(okazuje się 
że to tylko kwestia
czasu!)

Krzysztof Gołębiewski

nych przez jego członkinie. 
Alicja M. Kubiak omówiła  
swą książkę „Pomarańczo-
we jezioro”, którą rysunka-
mi ozdobił Jacek Rosiak. 
Natomiast publikacji Stefa-
nii Pruszyńskiej „Peregry-
nacje kulturalne” towarzy-
szył pokaz prac graficznych 
autorki. Podczas literackie-

go majowego wieczoru było 
więc czego posłuchać, na co 
popatrzeć a także o czym po-
dyskutować. Literackie dys-
puty, zgodnie z duchem cza-
su obecne są już także w in-
ternecie na facebookowym 
profilu. J. Grupiński zachę-
cał do zaglądania na niego 
oraz nadsyłania materiałów.



14  ECHO 6/359 (XXVIII)

  

LEKARZ

WCZYTANY
OBRAZ

WADA
POSTAWY

PANIENKA
Z...

POLOWANIE

BYŁ NIM
SABAŁA

ELZA
Z BUSZU

O
CHŁOPCU

BAWEŁNĘ
WOKÓL
PALCA

ROSYJSKI SERWIS
SPOŁECZNOŚCIOWY

DRUGA
LITERA
ALFABETU

ZNAŁ
EWELINĘ
HAŃSKĄ

BOŻYSZCZE
TŁUMÓW

DO 
OŚWIETLANIA

DZIELNICA
MYSŁOWIC

ARTURO,
GANGSTER
U BRECHTA

CIEMNICA

GRUPA
NAMIOTÓW

TROPIKALNA
GRUSZKA

DESPEKT

RODZAJ
OPAŁU

SOCZEWKA
NA OKO

MIAUCZEK

CZERWONY
NA POLACH

PONIEWAŻ

HAŁAS

KONTYNENT

ROZKAZ
KRÓLA

HURAGAN
POPULARNA
DRUKARKA

DAWNA
SYPIALNIA

MIASTO
W SZKOCJI

RODZAJ
UBEZPIECZE-
NIA

W LESIE
I NA ŚWIĘTA
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Krzyżówka nr 6

BARAN (21.03 - 20.04). Zamiast cięgiem glapić się wew telewizor abo insze 
ajfony lepiej zadbaj o własne zdrowie i zacznij latać za piłką, jeździć rowerem 
abo chociaż zasuwać zez kijkami po osiedlu. 
BYK (21.04 - 21.05). Na ciągłe nygusowanie i cywanie na słonyszku nie mar-
nuj czasu, bo wew robocie znów rychtują jakieś reformy a na dodatek przyjdzie 
ci chapać za wiarę, która już wypoczywa.
BLIŹNIĘTA (22.05 - 21.06). Jak się fest przyłożysz do nowych obowiązków 
wew robocie to wnet skapną ci awanse oraz wuchta bejmów. Ale zaś pamiętaj 
o famule a zwłaszcza szczunach. 
RAK (22.06 - 22.07). Bez glapienia się na innych wykorzystuj wiosenne dni 
na jakie wygiby albo zaś spotkania z wiarą. Zez takiego wspólnego lofrowania 
i blubrania wynikną całkiem fi fne pomysły.
LEW (23.07 - 22.08). Rajza za miasto zez famułą abo starą wiarą będzie ci fest 
plożyć. Ale zaś tam za frechownie se nie poczynaj, bo jeszcze w kalafę zarobisz 
albo ino poruty se narobisz.   
PANNA (23.08 - 22.09). Przestań już się borchać i boczyć na całką famułę. 
Szkoda czasu na ciągłe bręczenie i marudzenie. Lepiej zabierz bliskich do hiper-
marketu i lajsnij im nowe ancugi.

WAGA (23.09 - 22.10). Bez to nygusowanie we łbie ci się legną ino głupie, 
chociaż całkiem fi fne pomysły. Ale zaś na wygibach ze znajomą wiarą lepiej się 
ustatkuj i żodnych brewerii nie wyczyniaj.  
SKORPION (23.10 - 22.11). Bez zbędnego stalowania się przed wiarą oraz mą-
drowania zez szefami zabieraj się do chapania. Przyjdzie ci się trochę umordo-
wać, ale zaś wnet uzorgujesz pełną kabzę bejmów. 
STRZELEC (23.11 - 21.12). Na wiosnę daj se więcej luzu i pomyśl o jakim 
krótkim wygibie za miasto albo na działkę kumpli. Wiosenne lofrowanie będzie 
fest, ino zaś uważej by se poruty nie narobić.   
KOZIOROŻEC (22.12 - 20.01). Porzundek wew chałupie i kwitach ale zaś 
musi być, bo inaczej popadniesz w bachandryje. Trochę się przy tym nachapiesz 
ale zaś potem se wypoczniesz.  
WODNIK (21.01 - 20.02). Zez szwungiem zabieraj się do chapania i zorgowa-
nia bejmów. Słonyszko i blubranie zez kumplami będzie ci plożyć, ale zaś do 
nygusowania się nie przyzwyczajaj. 
RYBY (21.02 - 20.03). Przestań już udawać nyrola. Nie brakuje ci fi fnych 
pomysłów ino musisz się akuratniej przyłożyć do roboty a wnet skapną ci bejmy 
i znajoma wiara tyż cię doceni.

Wiara ino wew te gwiazdy szpycuje, kalafy zadziyro jak kejter do księżyca abo w cajtungi je ciyngiem wtyko. Nasze „Echo” tyż gorsze nie może być 
i swój horoskop musi mieć leżeć na zadniej stronie. Blubry o przyszłości im barzy tajemnicze, tym prawdziwsze, dlatego podajemy je po naszymu. 
Jeśli ktoś nie rozumie, niech mu gzuby abo jaki wuja objaśni. 

Wydawca: „Wist”. Redaktor naczelny: Walerian Ignasiak. www.echopiatkowa.pl, e-mail: echopiatkowa@o2.pl, tel. 501 354 108. Druk: ZSTWN Tomasz 
Zastawny. Nakład 3000 egz.
Przedruk z Echa Piątkowa dozwolony wyłącznie z podaniem źródła. Tekstów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo do opracowania 
redakcyjnego, skracania oraz zmiany tytułów. 

Gwiazdy mówią... po naszymu  
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HUMORKI

- Nauczycielka telefonuje do 

mamy Krzysia i informuje, że był 

niegrzeczny w szkole.

- W domu też jest niegrzeczny, 

a jakoś do pani nie dzwonię – od-

powiada matka.

H H H

Blondynka kupiła sobie nowy 

samochód. Wsiada i oznajmia:

- Lusterka są chyba źle ustawio-

ne. Nie widzę w nich siebie, tylko 

inne samochody!

H H H

Sonda uliczna:

- Na co pan zwraca uwagę przy 

zakupach?

- Na kamery.

H H H

- Mój pupil cały dzień dzisiaj 

wymiotuje…

- Karma wraca!

Rozwiązanie krzyżówki nr 6:
Na królewskich osiedlach.
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Lato z PSM 

Wakacje z atrakcjami
Lato i wakacje coraz bliżej. Za-

pisy na półkolonie w klubie „Het-
man” na os. Jana III Sobieskiego 
już się rozpoczęły. Organizatorzy 
oferują pięciodniowe turnusy (od 
poniedziałku do piątku) dla dzieci w wieku 6–12 lat, z cie-
kawym programem i licznymi atrakcjami. Koszt udziału wy-
nosi 310 zł dla członków Spółdzielni oraz 650 zł dla pozo-
stałych osób. Szczegółowe informacje dostępne są w klubie. 

Parkowe atrakcje

Kosmiczna wspinaczka
Ozdobą  miejskiego parku położonego niemal wewnątrz os. 

Bolesława Chrobrego, którego patronem został niedawno wybit-
ny muzyk i pedagog Tadeusz Kassern, (o zmianę patrona sta-
rają się mieszkańcy) jest okazała, niemal kosmiczna konstruk-
cja zachęcająca najmłodszych do gimnastycznych wyczynów.  
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